
 

 
Decreto n.  74 

   
OGGETTO: Revoca in autotutela ex art. 21 quinquies della L. 241/90 della 
Trattativa diretta n. 1571622 sul Mepa ed atti conseguenti espletata ai sensi 
dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come derogato dall'art. 1, comma 
2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n.120/2020 
per l’affidamento di una fornitura e posa in opera di pellicole riflettenti e 
limitatori di apertura da serramento su tutte le finestre perimetrali dell’INGV-
Sede Irpinia di Grottaminarda identificata con CIG 8591074A88. 
 

 

 

 
                                IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO  

  

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 

materia di riordino degli Enti di Ricerca;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 

degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020)"; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 

vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 

e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 

Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 

dell’INGV, approvato con Delibera del CDA n. 55/2020;  

VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 

2020 - 2022;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 

conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 

Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 

Giovanni Torre;  



 

  

 VISTA la Delibera n. 112/2020 del 13 giugno 2020- Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 

Massimo Bilotta;  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 

di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e, in 

particolare, il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici" 

nonché le vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica ai 

sensi del  D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella Legge n. 120/2020; 

 VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 336 prot. U - 

N.0016580 del 15/12/2020 con il quale è stata autorizzata l’indizione di una gara per 

procedere all’affidamento in epigrafe presso la Sede Irpinia-Grottaminarda 

dell’INGV per un importo a base d’asta di € 10.000,00 oltre IVA, mediante  

Trattativa diretta su Mepa sussistendo le condizioni previste dalla normativa 

vigente; 

VISTO che in data 13/01/2021, è stato dato avvio alla Trattativa diretta n. 1571622 

sul MePA con l’operatore C.& P. GRAFICA SRL con sede legale in C.da Torana n. 

190, 83031 Ariano Irpino (AV), P.IVA 027666706462 per un importo di € 12.200,00 

oltre IVA; 

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n.42 Protocollo 

n.0002511 del 23.02.2021 con il quale la commessa in oggetto è stata aggiudicata 

all’operatore C.& P. GRAFICA SRL per un importo di €12.170,00 oltre IVA, 

corrispondente all’importo dell’offerta presentata;  

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, in sede di configurazione della 

procedura in oggetto sulla piattaforma MEPA, è stato inserito il prezzo 

comprensivo dell’IVA, ovvero € 12.200,00 anziché il prezzo a base d’asta, ossia € 

10.000,00,per cui l’importo offerto ed aggiudicato supera la disponibilità finanziaria 

assunta con l’impegno di spesa n. 8902 del 10.12.2020; 

CONSIDERATO l’art 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che assegna 

alla potestà discrezionale della stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, 

ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la 

prosecuzione della gara; 

RAVVISATE pertanto, nell’affidamento in epigrafe, ragioni di opportunità per 

procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/90, 

della TD n. 1571622, nonchè del consequenziale Decreto di aggiudicazione N. 42 del 

23.02.2021 prot. n.0002511 e dell’Ordine d’acquisto n.54 del 19.02.2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla pubblicazione di una nuova 

Trattativa Diretta, con l’indicazione del corretto importo a base d’asta, sulla base del 

Decreto n. 336 del 15.12.2020 nonché dei medesimi atti con esso approvati ovvero 

proposta di acquisto e relativo impegno di spesa; 



 

  

 

                                                            DECRETA 
  

• Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

• Di prendere atto dell’errore materiale compiuto nella configurazione della TD 

n.1571622 sulla piattaforma MePa mediante inserimento del prezzo 

comprensivo di IVA anziché del prezzo a base d’asta. 

• Di revocare in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/90, 

la TD n.1571622, il Decreto di aggiudicazione N. 42 n.0002511 del 23.02.2021 

nonché l’Ordine d’acquisto n.54 del 19.02.2021 e di disporre la riassunzione della 

procedura alla fase della verificazione dell'errore;  

• Di procedere alla pubblicazione di una nuova Trattativa Diretta sulla  

piattaforma Mepa, sulla base del medesimo Decreto di avvio procedura e 

nomina Rup n. 336 del 15.12.2020 nonché degli atti con esso approvati, in quanto 

non caducati, e con acquisizione di un nuovo CIG;  

• che il Dott. Luigi Abruzzese è confermato Responsabile Unico del Procedimento 

in relazione alla procedura del presente Decreto; 

• di provvedere a notificare, tramite portale Mepa, il contenuto del presente 

provvedimento alle ditta C.& P. GRAFICA SRL con sede legale in C.da Torana n. 

190, 83031 Ariano Irpino (AV), P.IVA 027666706462; 

• di confermare che la spesa complessiva di euro € 12.170,00 IVA inclusa, graverà 

sugli stanziamenti assegnati per il 2020, sul capitolo 1.03.01.02.999.02 obiettivo 

funzione 9999.999, impegno n. 8902 del 10.12.2020 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente.  

 

Roma 18/03/2021 

  

  

                                                                     Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio  

                                                                                                 Dott. Giovanni TORRE  

 
 

 


		2021-03-22T11:29:50+0000
	TORRE GIOVANNI




